fidem resurrectionis. Per hoc quod dicit *seduci*, notat seductores esse inter eos. Nolite credere seductoribus. Nam *colloquia* illorum mala non solum fidem violant: sed etiam *corrumpunt bonos mores*. Qui enim futuram vitam non credit, nescio quare bonis moribus laboret adhærere. Et ne a seductoribus corrumpamini, *evigilate* ad hoc ut sitis *justi*, et ut justitiam conservetis. *Nolite ulterius peccare*: necessarium est ut evigiletis. *Quidam enim inter vos habent ignorantiam Dei*, id est ignorant æquitatem, et fidem Dei: et hoc loquor vobis ad reverentiam, id est ad erubescendum), ut verecundemini de peccatis vestris.

Postquam Paulus per necessarias rationes, per inconvenientia quæ inde proveniunt, iterum per potentiam Christi, futuram resurrectionem approbavit, vult illam approbare per legem naturæ: quia humana sapientia magis argumentatur secundum passibilitatem [possibilitatem] naturæ. Quasi diceret: Licet superius resurrectionem satis approbaverim, tamen secundum legem naturæ obijciendo, dicit mihi aliquis: *quomodo resurgunt mortui* in pulverem jam dissoluti? Natura non videtur hoc pati. Iterum si aliquo modo pulvis ille conglutinatur, tamen *quali corpore venient* homines qui resurgent? Num credi potest ut tanta gloria possit venire dissoluto pulveri, ut tu prædicas? Priori respondet quæstioni. Natura bene patitur mortuos resurgere. Illud enim quod tu *insipiens*, qui de resurrectione dubitas, semen, inquam, illud, *quod tu seminas non vivificatur*, id est nullo modo vivere potest, nisi prius moriatur, et computrescat: quemadmodum vides quod oportet semen putrefieri, ut sic postea vivat: ne dubites jam hominem iterum post mortem vivere posse, cum per mortem oporteat vivere. Probat aliam quæstionem, futuram scilicet gloriam corporum, ejusdem seminis similitudine, dicens: Vere in majori gloria corporum venient. Nam *quod seminas tu, non seminas illud corpus quod futurum est, sed seminas nudum granum*: corpus autem de nudo grano futurum multa grana, paleas et culmos est habiturum. Similiter non sit tibi absurdum, si dicamus corpora nostra in majori gloria resurrectura quam hic seminantur. Tu seminas nudum granum, *utputa*, id est sicut est granum *tritici, aut granum alicujus cæterarum segetum*. -Tu seminas nudum granum; sed *Deus dat illi grano corpus sicut vult*, fertilitate granorum, spicarum et culmorum gloriosum: et unicuique tamen **150** *seminum reddit proprium corpus*: quia si seminatum est triticum, pullulat triticum; et sic in identitate seminum singula grana resurgunt, et hoc in exemplum melioratæ resurrectionis, non amissæ substantiæ. Cumque omnes in hoc conveniant, quod resurrectionis gloriam sunt habituri, in eo tamen differunt quod quidam gloriosiores sunt habituri: quidam non adeo, secundum differentiam meritum. Diceret aliquis: Cum omnis hominum materia ex eisdem constet elementis, videtur ut quidquid uni conferetur, totum in alio possideat similis ma-

teria. Quod Paulus (ut ad meliora semper provocet) per similitudinem aliarum creaturarum improbat : quia quemadmodum omnia animalia ex eisdem elementis facta sunt, eadem tamen materia non aufert, quin alia et alia inter se sint. In cœlestibus etiam creaturis ex eisdem materiis constitutis differentia est ad invicem claritatis ; sic in hominibus natura carnis omnibus eadem non impedit quin possint diversificari in gloria resurrectionis. Littera sic jungitur : Licet omnes resurgant in majori gloria carnis, tamen differenter : nec hoc impedit eadem omnibus materia conditionis : sicut vides quod *non omnis caro, eadem caro*, licet omnis ex eadem materia, *sed alia est caro hominum et alia est pecorum. Alia autem est caro volucrum : alia autem est caro piscium*. Et sicut terrena corpora inter se differunt, sic cœlestia a terrenis. *Sunt enim corpora cœlestia, et corpora terrestria* : et cum in hoc quod corpora sunt, convenient : tamen in hoc differunt quod *alia quidem est cœlestium corporum gloria, alia autem terrestrium*. Et sicut cœlestia a terrenis differunt, sic ipsa cœlestia inter se. Nam *alia est claritas solis, et alia est claritas lunæ, et alia est claritas stellarum*. In ipsis etiam stellis differentia : *nam stella differt a stella in claritate* : et sicut hæ creaturæ vicissim a se differunt claritate, sic etiam resurrectio mortuorum differens erit iustis in claritate gloriæ. Et licet in gloria resurrectionis differant, hoc tamen indifferenter habent quod hic *seminatur corpus hominis in corruptionem*, id est, ad hoc ut corruptioni subiaceat. Seminare dicit a die quo concipitur homo, usque ad diem resurrectionis omnium. Seminatur quidem in corruptione : *sed surget in incorruptione*, id est ut ab omni corruptione alienum sit, et hoc surgere erit in die iudicii. *Seminatur non solum in corruptione, sed etiam in ignobilitate*. In multa enim vilitate carnis homo generatur, *sed tunc surget in gloria*, perpetua habenda. *Seminatur hic in infirmitate*, omnibus enim morbis et diversis hic subjacet miseris : *sed tunc surget in virtute impassibilitatis et immortalitatis. Seminatur hic corpus animale*, quod quotidianis ciborum fomentis sustentari oportet, ut quodlibet animal : *sed tunc surget corpus spirituale*, quod spiritu solo regitur, sine usu corporei cibi. Vere animale corpus seminatur : siquidem hoc vestrum *corpus animale est, surget idem spirituale corpus* : siquidem spirituale tunc erit. Vel aliter : Vere corpus surget spirituale ; nam si corpus modo dicitur animale, vocandum est etiam idem corpus spirituale : nam animale non diceretur, nisi respectu spiritualis, ut quasi vim relativorum habeant, animale et spirituale : vere corpus hoc est animale, *sicut scriptum est in Genesi (Gen. 11, 7) : Primus homo*, hic autem dictus est *Adam, factus est in animam non vivificantem corpus* : quia cito morte dissolutum est, *sed in animam viventem*, id est quæ viveret ibi in carne : nisi enim corpus cibus aleretur, anima non viveret ibi. Et ideo dicitur vivens, quasi alienis viri-